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Úvod

Využití balančních pomůcek je poslední dobou velmi moderní jak ve fyzioterapii

tak i ve fitness sféře, avšak prvky koordinace se dají najít již ve starověkých cvičeních,

např. bojových umění nebo józe. V současné době se stále více můžeme setkat s Togu

válci na rehabilitačních pracovištích i mimo ně jako např. v tělocvičnách, kde se cvičí

metoda Pilates. Přesto se najdou i pracoviště, kde o nich doposud neslyšeli. Jsou to výborní

pomocníci na posílení hlubokého stabilizačního systému (HSS). Správně fungující HSS

zajistí správné ekonomické nastavení těla, což znamená, že pomůže zabránit vzniku

vadného držení těla a svalových dysbalancí, jak píše Kolář, Špringrová a např. Bursová.

Ráda bych tyto výsledky ověřila na svých probandech.

Počátky využívání válce patří k M. Feldenkreisovi, což byl původně ruský fyzik,

který analyzoval lidské tělo, aby následně naučil pacienta provádět správné pohybové

stereotypy. Používal k rehabilitaci dřevěné válce. Jeho metoda je zaměřená na lepší

uvědomování si vlastního těla a vštípit si výhodnější pohybové vzorce nezávisle na věku.

V roce 1972, když navštívil Spojené státy, se zde seznámil s pěnovými válci, kterými

nahradil válce původní (Pavlů, 2003).

Dalším průkopníkem pěnového válce byl Mike Clar, fyzioterapeut profesionálních

sportovců, který rozšířil využívání pěnového válce mezi atlety a fyzioterapeuty. Clar

využíval pěnový válec k autoterapii, uvolnění nepříjemného svalového napětí. Snažil se

zpřístupnit terapii měkkých tkání velkým atletickým skupinám za rozumnou cenu.

Původně doporučoval pěnový válec jen za účelem akupresury pomocí váhy vlastního těla.

Pacientům a klientům předepisoval aplikaci válce k presuře na citlivé bolestivé body, tzv.

spoušťové body, a tím je zbavoval bolesti (Pavlů, 2003).

Využití pěnového válce se postupně rozšířilo od akupresury k automasáži a začal se

používat i jako balanční pomůcka na cvičení. Cvičení s pěnovými válci je často zařazováno

do lekcí Pilatesovy metody či jógy. Cvičením na válci si mobilizujeme páteř - pomocí

odblokováním obratlů krční a hrudní páteře, a pomáhá nám vylepšit její flexibilitu,

usnadňujeme si tím její protažení. Zlepšujeme stabilizaci a mobilizaci ramenního kloubu,

uvolňujeme si oblast kyčlí a SI skloubení. Pomáhá zlepšit prokrvení v oblasti, na které se

válcem pohybujeme, a tím následně zmírňuje bolest svalů díky redukci nežádoucího napětí

svalů. Protahujeme a posilujeme si svaly. Hlavní výhodou tohoto cvičení ale zůstává

aktivace HSS a rozvoj rovnováhy a stability (Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015).

Cvičit na Togu válci mohou malé děti, dospělí, těhotné ženy, ženy po porodu i
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senioři. U těhotných žen se uvolňují vazy a svaly v důsledku hormonální nerovnováhy.

Důsledkem může být vadné držení těla tj. vystrčené bříško s velkou bederní

hyperlordózou, jehož důsledkem jsou svalové dysbalance a následně bolesti zad. Pokud se

tyto problémy neřeší, pak si žena samozřejmě nese tyto dysbalance s sebou i po porodu, a

bolesti se mohou i zhoršit (Bejdáková, 2006; Vleeming, 1997).

Míru zapojení HSS můžeme objektivizovat pomocí testů vyšetřujících posturální

stabilizaci. Při těchto testech se hodnotí kvalita způsobu zapojení a sleduje správné

zapojení svalů během stabilizace (Kolář et al., 2009). Dalším způsobem je testování míry

zapojení HSS přístrojově např. pomocí tonometru, které se provádí v různých polohách,

které jsou dále popsány (Špringrová, 2010).
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Teoretická část

1 Togu válec

Togu válec má průměr 15 cm a délku 90 cm, je vyroben z pevného, tuhého a

odolného pěnového materiálu, který se nazývá EVA pěna a snadno unese váhu celého těla,

aniž by byl jakkoli deformován. Další výhodou je antibakteriální úprava, která zajistí

snadné udržování. Vyrábějí se dva druhy válců: Pilates Foam Roller TOGU, který je

fialový a Pilates Foam Roller Premium TOGU, který je černý. Rozdíl mezi nimi je v

tuhosti válce, tím pádem i v nosnosti. Togu válec je moderní cvičební pomůcka s širokým

využitím. Maximální zátěž je 150kg (Jackson, 2013).

1.1 Princip fungování válce

Ve svalech se nalézají dva základní nervové receptory- jedná se o Golgiho šlachová

tělíska a svalová vřeténka. Svalová vřeténka jsou umístěna paralelně ke svalovým vláknům

a vnímají změny v délce svalových vláken a míru změny vláken. To spouští napínací

reflex, který reflexivně zkrátí svalové vlákno, změní normální vztah délky a tenze

a obvykle vyvolá bolest. Golgiho šlachová tělíska jsou umístěna ve šlachách a přenášejí

informace, které se týkají napětí šlachy či míry změny napětí. Jejich stimulace inhibuje

aktivitu svalových vřetének a snižuje svalovou tenzi. Redukce tenze svalových vláken

snižuje bolest, obnovuje normální vztah svalové délky a tenze, zlepšuje celkové fungování

(Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015).

Můžeme ho použít pro posílení oslabených svalů a protažení zkrácených svalů

nebo jako strečink před dalšími pohybovými aktivitami. Cvičit můžeme vleže na zádech,

na břiše, na boku, vestoje i vkleče. Střídáním polohy válce příčně nebo podélně k poloze

těla získáme velké množství cviků (Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015; Jackson, 2013).

Cvičení je vhodné pro rehabilitaci, prevenci a léčbu chronických problémů. Je

vhodný k automasáži právě tím, že využíváme váhu vlastního těla, nastavíme si takový

tlak, jaký nám vyhovuje. Toho můžeme využít k odstranění trigger pointů ve svalech, které

jsou vhodné pro ošetření Togu válcem (Knopf, 2014). Dále pro cvičení jógy, pilates nebo

při balančním cvičení. Togu válec ocení i senioři, kteří mají problém s kyčlemi, protože

díky zvýšené pozici pánve je tolik neomazuje bolest z artrotických změn. Vhodný je i pro

těhotné ženy ať už jako podložka pod záda nebo masážní pomocník k uvolnění zádového
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svalstva. Další skupina, která válec může používat, jsou děti, které formou hry nacvičují

rovnováhu. Cvičení na válci je velmi výhodné i pro lidi po mozkové příhodě, protože musí

přemýšlet o pohybech, které provádí, a tím zapojují mozková centra pro koordinaci a

stabilitu (Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015; Jackson, 2013).

1.2 Indikace, kontraindikace, zásady cvičení

Hlavní indikací je efektivní zapojení břišního a zádového svalstva a HSS.

Používáním válce můžeme zmírnit bolest svalů díky redukci napětí ve svalech, zlepšit

prokrvení té části těla, která jezdí po válci. Cvičením docílíme zvýšení kloubního rozsahu a

nacvičení správných pohybových stereotypů, protažení a posilování svalstva. Pomůže

odblokovat obratle hrudní a krční páteře (Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015; Jackson,

2013).

Kontraindikacemi jsou osteoporóza, fibromalgie, roztroušená skleróza, zhoršená

srážlivost krve, vertigo, zhoubný nádor, revmatoidní onemocnění v akutním stavu. Je

zakázáno přejíždění přes kostní výběžky a místa, která byla nedávno poraněna

(Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015; Jackson, 2013).

Zásady, které musíme dodržovat při cvičení, jsou dobré protažení, cvičit pomalu a

opatrně, zachovat bezpečné (správné) držení těla, nezadržovat dech, necvičit přes bolest

nebo jakýkoli dyskomfort (Jackson, 2013; Vychodilová, Andrová, Vrtělová, 2015).
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2 Základní pojmy

Postura je aktivní držení hybných částí těla proti působení vnějších sil, a to hlavně

gravitaci, v jakékoli pozici. Postura je hlavní podmínkou lokomoce. Ideální vzor postury

vychází z centrálních programů posturální ontogeneze. Ale tento ideál nelze popsat, neboť

pro každého je ideální nastavení jiné – Brűggerův koncept, metoda Pilates, podle Frejky,


[…]


2009).

Ovlivňování stabilizace páteře je spíše naučný proces. Zapojení HSS se řídí tzv.

motorickým edukačním vzorem. Naším úkolem je objevit vadné pohybové modely a

nacvičení správných pohybových modelů. Vše se děje individuálně vzhledem k pacientovi.

Terapií ovlivňujeme určité svaly v jejich koaktivační a stabilizační funkci v souhře
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s dalšími svaly a navozujeme správnou stabilizační souhru zautomatizovanou do běžných

denních činností. Je to hlavní posturální model, který je integrován do všech pohybů

(Špringrová, 2010)

Bolest, se kterou pacienti přišli na rehabilitaci, je výrazně omezovala

v každodenních činnostech. Během terapie se výrazně snížila. Dokazují to výsledky, které

porovnávají záznam bolesti na začátku a na konci terapie. Pacienti se vrátili do svých

životů a opět zvládají starat se o domácnost a o děti.

Všechny sledované pacientky měli na začátku sledování velký počet reflexních

změn v horní i střední části m. trapezius a v m. levator scapulae. Tato hypotéza byla tedy

potvrzena. Když nahlédneme do kazuistik jednotlivých ženských probandů, zjistíme, že u

všech jsme nalezli zvýšené napětí v m. trapezius a to nejen v horních vláknech, ale u

některých i ve středních vláknech a dále v m. levator scapulae. Dále jsme zde našli i časté

trigger pointy a tender pointy, které jsme ošetřili pomocí postizometrické stimulace, kterou

jsme zadali pacientům i jako autoterapii na doma. Tyto reflexní změny mohou být

způsobeny díváním se na dítě, které držíme v náručí po delší dobu, špatnou manipulací

s dítětem, nevhodnou pozicí při kojení atd. Každodenním opakováním se toto postavení

fixuje a nastávají funkční změny v tomto svalu (Kišová, Malá, 2012).

Na tyto svaly má velký vliv psychický stav pacienta. M. trapezius a m. levator

scapulae jsou tzv. stresové svaly. Z nastavení těla během pohybu můžeme určit psychické

vyladění i přesto, že posturální funkce nejsou vždy pod volní kontrolou. Limbický systém

dokáže změnit nastavení tonu, což se projeví při motorické aktivitě a je patrné držením

těla. Dlouhodobá stresová zátěž je lokalizována především do svalstva šíjového a pletence

ramenního a do lumbosakrální a pelvické oblasti. Tyto změny se projeví i způsobem

dechového stereotypu, který se změní na kostální, více se zapojují pomocné svaly a není

plně dokončen výdech (Kolář et al., 2009).
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá využitím Togu válců ve fyzioterapii. Jejich využití

je velmi široké, jak je již zmiňováno v 1. kapitole. Literatury k Togu válci zatím není na

českém trhu mnoho, proto bylo složitější nějakou publikaci sehnat.

Aktuálnost tématu byla dobrým podnětem pro bakalářskou práci. Cílem práce bylo

stanovit, jaký efekt má cvičení na Togu válci na správnou aktivaci HSS a na snížení bolesti

zad u žen po porodu. Potvrzujícím pacientem může být jediný mužský proband, na kterého

zabralo cvičení stejně jako na ženské probandy. Ale z hlediska diagnózy se nám potvrdilo,

že cvičení na Togu válci neslouží jen ke správnému zapojení HSS, ale pomáhá i na

problémy s ramenním kloubem. Tento proband se zbavil bolesti, posílil oslabené svaly a

díky tomu zacentroval správně ramenní kloub.

Výsledky jsme porovnávali pomocí různých testů a vyšetření, které jsme dělali na

začátku a na konci terapie. Výsledným porovnáním jsme zjistili, že cvičení na Togu válci

zlepšuje rovnováhu a stabilitu, snižuje bolest zad, vyrovnává svalové dysbalance, zvyšuje

flexibilitu páteře, pomáhá odstranit TrPs a TPs ve svalech. Nutí přemýšlet pacienty o

pohybech, které provádí, a tím si fixovat správné pohybové stereotypy.

Byly splněny všechny určené cíle krátkodobého rehabilitačního plánu. Pacienti se

naučili správně zapojovat HSS, což vedlo ke snížení bolesti, která je omezovala v osobním

životě. Dále se naučili správně dýchat, korigovaný sed a stoj. Cvičením na Togu válci

vyrovnali svalové dysbalance. Pacienti se celkově cítí o hodně lépe a s léčbou jsou

spokojeni. Naše terapie se dá nazvat úspěšnou.

Kdybych měla možnost znovu sledovat pacienty, nesledovala bych je ve skupině, ale

individuálně. Bylo by lehčí napravovat jejich chyby při cvičení a lépe by se vybíraly cviky

přímo pro daného pacienta.
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Seznam zkratek

Cp……………………………………. Krční páteř

CS……………………………………. Císařská sekce

DK…………………………………..... Dolní končetina

DKK………………………………… . Dolní končetiny

Dx. …………………………………… Napravo

F………………………………………. Frontální

FH…………………………………….. Francouzské hole

HK……………………………………. Horní končetina

HKK………………………………….. Horní končetiny

HSS…………………………………... Hluboký stabilizační systém

LDK………………………………….. Levá dolní končetina

Lp…………………………………….. Bederní páteř

LRK…………………………………... Levý ramenní kloub

LS……………………………………..Limbický systém

m. …………………………………….. Musculus

mm. …………………………………... Musculi

PDK…………………………………... Pravá dolní končetina

PRK…………………………………... Pravý ramenní kloub

PVS……………………………………Paravertebrální svaly

R……………………………………… Rotační

S……………………………………… Sagitální

Sin. …………………………………... Nalevo

SMS ………………………………… Senzomotorická stimulace

T……………………………………… Transverzální

Thp…………………………………… Hrudní páteř

TPs…………………………………… Tender point

TrPs…………………………………... Trigger pointy
