Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Polková Lucie
Název práce: Využití togu válců ve fyzioterapii
Oponent práce: Mgr. Lukáš Ryba
Počet stran: 100
Počet stran teoretické části: 26
Počet stran empirické části: 46
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9

2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Předložená práce splňuje požadavky pro zadání bakalářské práce.

Předpokládáte stejné výsledky při použití jiných typů válců (např. blackroll)? Lze provádět cvičení s togu váleci i skupinově? Kolik účastníků cvičení je podle vás optimální?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **Velmi dobře**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň 10. 8. 2016

Podpis:

[Handwritten signature]